



LIELAIS SIENA LAIKS
— ZIEMAS PIENA
LAIKAM

DZERZINSKA kolhozā ir ļoti maz darba roku, īpaši — laukstrādnieku, tāpēc lopbarības sagatavošanā iesaistīti visi speciālisti. Darbs organizēts divās maiņās. Skūņos jau ir 60 tonnas jeb 10 procenti siena. It kā nav daudz, taču, ja ņem vērā, ka dažāda cita saimniecībā vēl nav ne tonnas, tad dzerzinskiesūs var uzteikt.

Sagatavotas arī 500 tonnas skābsiena, 454 tonnas

skābbarības un 10 tonnas zāles miltu.

Sienu sagatavošanai tiek izmantots katrs labvēlīgs brīdis. Arī svētdien tīrumos bija tehnika un cilvēki.

A. VELDRE

VISU ZEMJU PROLETĀRIEŠI, SAVIENOJĒTIEŠI!

LENINA KĀROGS

LATVIJAS KOMUNISTISKĀS PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS UN
PREIĻU RAJONA TAUTA DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

Iznāk kopš 1950. gada 29. marta Nr. 76 (5925)

Otrdien, 1989. gada 27. jūnijs

Maksa 3 kop.

Kolhozu «Rožupe» lopbarību uzsāka gatavot jūnija sākumā. Pirmo tranšeju piepildīja pie Stikānu slaucamo govju fermas. Līdz šim sagatavotas desmit tranšejas. Lopbarību gatavo visos iecirkņos. Speciālistus uztrauc tas, ka ļoti maz ir sienu, traucēja lietus. Skābsienu tranšejas arī tikai vēlāk varēs noteikt, vai iznācis skābsiens vai skābbarība.

Bet mehanizatori strādā sparīgi. Pirmo plāvumu domā nokopti līdz 15. jūlijam.

ATTELOS redzamī trešā iecirkņa labākie mehanizatori skābsienu gatavošanā.

Imants Jauja un Juris Petersons strādā par pacēlājiem smalcinātājiem augu gaismas dienu.

Soferis Antons Lojāns ved zālo masu, viņš ir kolhoznieks kopš 1949. gada.



izv
kilovat
ācijas a

ir ieguldīta
s radošā
«Jaunlaikraksts» Guntis, Guntis
izgūti ved zālo masu, uzaiņina
kājām, kad viņš strādās ar
sienu presi.

J. SILICKA foto

Latvijas KP rajona komitejā

Ideoloģiskās komisijas sēde

Latvijas KP rajona komitejas ideoloģiskās komisijas kārtējā sēdē, kura notika pagājušajā nedēļā, izskatīti priekšlikumi gaidāmajam Latvijas Komunistiskās partijas Centrālās Komitejas plēnumam, kas analizēs politisko situāciju republikā un izstrādās Latvijas Kompartijas darbības programmu laika posmam līdz nākamajam republikas komunistu kongresam.

Par šo jautājumu savas domas izteica vairāki ideoloģiskās komisijas locekļi.

I. SNIKERS — Livānu stikla fabrikas partijas pirmorganizācijas sekretārs: Jautājums ir sarežģītāks, nekā var likties pirmajā acu mirklī, un tagad ir grūti pateikt, kādu ievirzi dos Centrālās Komitejas plēnumam. Manuprāt, vispirms būtu jātiek skaidrība, kas patlaban ir Latvijas Komunistiskā partija. Šobrīd komunistu viedokli (sevišķi to, kuri iesaistījušies Tautas frontē un Interfrontē) nereti ir diametrāli pretēji. Otrs aspekts, kas būtu jāņem vērā, — Centrālās Komitejas pašreizējais sastāvs un apstākļi, kādos tas tika ievēlēts. Vai Centrālās Komitejas viedoklis būs pieņemams republikas komunistu lielākajai daļai? — to arī patlaban grūti pateikt. Tāpēc domāju, ka būs sarežģījumi arī programmas izstrādē. Man liekas, ka šīnī programmā galvenā vieta jāierada Latvijas Kompartijas praktiskajai darbībai, ideoloģiski nodrošinot re-

publikas virzību uz ekonomisko suverenitāti. Un vajadzētu skatīties arī tālāk, proti — noteikt komunistu pozīciju pilnīgas ekonomiskās un politiskās suverenitātes panākšanai.

B. KUZMINS — Valsts drošības komitejas rajona nodaļas priekšnieks: Manā skatījumā viens no centrālajiem šobrīd ir jautājums par Latvijas Komunistiskās partijas statusu. Programmā jāapstiprina, ka Latvijas Kompartija ir PSKP neatņemama sastāvdaļa. Runas par Latvijas Kompartijas autonomizāciju ir saistītas ar autonomizāciju citās sfērās. Norobežošanās no PSKP uzskatu par nepieņemamu, jo tas ir pretrunā ar pārbūves mērķiem. Protams, atsevišķus jautājumus var nodot tikai republikas komunistu kompetencē, taču globālos jautājumos Latvijas Kompartijas un PSKP mērķiem jābūt vienotiem. Centrālās Komitejas plēnumam skaidri jāpasaka, ka Latvijas Komunistiskās partijas darbība pamatojas uz PSKP XXVII kongresa un Vissavienības XIX konferences nostādņiem. Programmā, ko pieņems plēnumam, jāatspoguļo, kā jāveido partijas savstarpējās attiecības ar dažādām sabiedriski politiskajām organizācijām un kustībām, jāapstiprina, ka partijai sabiedrībā ir vadošā loma. Par daudzpartiju sistēmas iespējām varu teikt, ka, cik zinu, pret to ir arī M. Gorbačovs. Tāpēc šo jautājumu tagad izvirzīt būtu pārsteidzīgi.

V. SUPRUNS — rajona kara komisārs: Arī es uzskatu, ka Latvijas Kompartija ir PSKP sastāvdaļa. Ja partijai mūsu sabiedrībā ir vadošā loma, tad tai galvenais uzdevums ir konsolidēt visus republikas spēkus sociāli ekonomisko un politisko jautājumu risināšanai. Kas var būt oar Latvijas Kompartijas biedru? Jebkurš komunisti, kurš dzīvo Latvijā. Programmā jāparedz, ka Latvijas Komunistiskā partija sekmē Brunoto Spēku nostiprināšanu un veicina jauniešu sagatavošanu dienestam armijā.

L. SPOLIS — padomju saimniecības «Rudzāti» direktors: Programmā precīzi jānoformulē Latvijas Kompartijas attiecības ar PSKP. Bet tas nenozīmē, ka nu jāstājas ārā. Runa ir par savstarpējām attiecībām un abpusēju sadarbību. Mēs

esam deklarējuši partijas vadošo lomu, bet tā ir tikai deklarācija. Vadošā loma komunistiem jāpieliecina ar konkrētiem darbiem. Arī sabiedriskajās organizācijās — ar to partijas biedru autoritāti un rīcību, kuri tajās darbojas. Par PSRS tautas deputātiem ievēlēti daudzi ļoti daudzi komunisti. Bet — tikai tie komunisti, kuri tautā ir populāri, Partijas biedriem jādarbojas arī caur deputātu padomēm. Taču — vienīgi ar politiskām metodēm. Bet mēs, komunisti, esam uzņēmīgušies varas nesēju lomu, lai gan vara ir tautas deputātu padomes, tāpēc tām tā arī jānodod. Ar deklarācijām vien partijas vadošo lomu nevar celt.

M. MIHAILOVS — rajona izpildkomitejas priekšsēdētāja vietnieks: Man liekas, ka šodien daži sociālistisko saturu grib izskaust arī no Latvijas Kompartijas darbības. Jebkuram lēmumam jābūt ar sociālistisku orientāciju. Tāpēc arī es esmu par to, lai programmā tiktu apstiprināta partijas vadošā loma. Nevaru arī samierināties, ka partijā šobrīd ir komunisti, kuri nepilda tās Programmu un Statūtus, lai gan, stājoties partijā, savos iesniegumos ir rakstījuši, ka tos bīdīs. Ja vienam otram komunistam tuvāki ir kādas sabiedriskās organizācijas (kuras es uzskatu par partijām) mērķi, lai stātos no Kompartijas ārā un darbotos tur. Tāpēc es programmā ierakstītu, ka partija atbrivojas no tādiem biedriem. Nevar taču pie sirds nēsāt partijas biedra karti, bet darboties zem tai svešiem lozungiem. Arī es uzskatu, ka mums nav nekādas vajadzības pēc daudzpartiju sistēmas. PSKP apvienojušies visu sabiedrisko slāņu pārstāvjū un arī pauzē mērķus. Cita lieta — ar kādām metodēm mēs gribam sasniegt šos mērķus. Lūk, par to jārunā un tas jāatspoguļo Latvijas Kompartijas programmā.

S. MADELĀNE — Aglonas vidusskolas direktore: Sabiedriskajām organizācijām, kas tagad izveidoti republikā, ir konkrēti mērķi cilvēki piemēram, skaidri zina, par ko iestājas Tautas frontē. Bet par ko lai iestājas partijas biedrs? Tieši uz šo jautājumu jādo atbilde Centrālās Komitejas plēnumam. Un attieksme pret reliģiju? Visi zinām, kā tā izmainījusies, bet kādu pozīciju šajā situā-

cijā ieņemt partijas biedram? Arī uz to jāatbild plēnumam. Vārdu sakot, programmai, ko pieņems plēnumam, jābūt nevis vispārīgi deklarētai, bet gan ar precīzu turpmākās darbības orientāciju un skaidriem mērķiem.

I. KOLOSOVS — «Lauktechnikas» rajona apvienības radiomehāniks: Patlaban daudzi cilvēki izstājas no partijas. Kāpēc? Savos iesniegumos viņi raksta, ka partija visu развалила, tāpēc vairs negribot būt tās rindās. Tāpēc jautājums par partijas autoritāti šobrīd, manuprāt, ir galvenais. Par attiecībām ar sabiedriskajām organizācijām. Ar aizliegumiem neko labu nepanāksim, jāmeklē dialoga iespējas, kopīga valoda, citādi konsolidācijas nebūs. Latvijas Tautas fronte daudz strādā ar cilvēkiem, tā teikt — masās, bet mēģinot aizmirstam, lai gan par to runājs ir daudz. Un vēl par presi. Uzskatu, ka būt ne tikai partijas orgāniem pakļautam preses, bet arī neatkarīgai preses.

I. SNIKERS: Ja plēnumam pieņemts lēmums, ka komunisti nedrīkst sastāvēt ne biedriski politiskās organizācijas, ko ne to mēs sagrausim? Vai Tautas frontē terfronti? Lūk, par to arī vajadzētu domāt.

J. EGLĪTIS — Preiļu 1. vidusskolas direktors: Plēnumam vajadzētu snodefinēt, uz ko mēs tiecamies, orientēties ir sociālists. Taču ko mēs dien katrs saprotam ar jēdzienu «sociālists»? Šīnī jautājumā jābūt skaidrībai. Un vēl es domāju, ka būtu jāatbalsta progresīvas alie kustības.

Sēdes gaitā izteiktās domas un likumus rezumēja komisijas priekšnieks, Latvijas KP rajona komitejas priekšnieks I. JANSONE. Visti ierosinātie apkopoti un nodoti Centrālajai Ideoloģiskās komisijas priekšniekam, arī Aglonas vidusskolas vidusskolas partijas organizācijas komjaunatnes organizācijas priekšniekam, lai izstrādātu valdes aicinājums tiem» būs publicēts mūslikums numurā), kā arī š. nav tēlie jautājumi.

Redaktors:

